CÔNG TY CP

CHỢ LẠNG SƠN
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BC-CTCPC
	Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Tài chính

 và phương án phân phối lợi nhuận năm 2017

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 68/2014/ QH13 ngày 26/11/2014 của Quốc hội n​ước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

 Căn cứ Thông tư số 200/2014/TT/BTC ngày 22/12/2014 của Bộ tr​ưởng Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán doanh nghiệp và các văn bản ban hành quy chế quản lý tài chính đối với doanh nghiệp, các Thông tư hướng dẫn sửa đổi chế độ kế toán doanh nghiệp;
Căn cứ Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 của Quốc hội nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 10, ngày 29/11/2006 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

Căn cứ báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn (gọi tắt là Công ty) đã đư​ợc kiểm toán ngày 12/03/2018 do Công ty TNHH kiểm toán VACO là công ty kiểm toán đã được Uỷ ban chứng khoán nhà nước chấp thuận kiểm toán các tổ chức phát hành, tổ chức niêm ýết. Công ty xây dựng báo cáo tổng kết tài chính năm 2017 với các  nội dung chính như sau:

1. Tình hình chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước, chế độ kế toán.

Năm 2017 Công ty đã tuân thủ đầy đủ yêu cầu về các chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam hiện hành trong việc tổ chức công tác tài chính kế toán, thực hiện hạch toán, kế toán và lập các báo cáo tài chính đầy đủ hàng quý, đảm bảo tính chính xác, trung thực, hợp pháp.

Báo cáo tài chính năm 2017 đã phản ảnh đầy đủ  thông tin về các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, các số liệu chính xác, công khai và đã đư​ợc cơ quan kiểm toán thừa nhận theo báo cáo tài chính kiểm toán ngày 12 tháng 03 năm 2018.
2. Tình hình chấp hành Nghị quyết đại hội đồng cổ đông th​ường niên và Nghị quyết của hội đồng quản trị.

Công tác quản lý tài chính của Công ty thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông th​ường niên ngày 15/8/2017 đã đề ra.
Đồng thời thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng quản trị đã đề ra trong năm với phương châm thực sự tiết kiệm, hợp lý, công khai và minh bạch.

3. Tình hình thực hiện kinh doanh và tài chính năm 2017.

Công ty báo cáo trư​ớc các cổ đông về các chỉ tiêu tài chính năm 2017 đã được kiểm toán như​  sau:      (có biểu số liệu  01 kèm theo).
Năm 2017 nhìn chung hoạt động kinh doanh của Công ty tương đối ổn định, lượng khách hàng đến mua sắm tại chợ giảm ảnh hưởng xấu đến hoạt động kinh doanh của bà con tại các chợ và một số nguồn thu của Công ty.
Kết quả kinh doanh năm 2017 công ty đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ sản xuất kinh doanh so với kế hoạch đề ra như: doanh thu, lợi nhuận, cổ tức, thu nhập của người lao động và nộp Ngân sách Nhà nước.
Công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường được duy trì tốt. Các tổ chức chính trị xã hội hoạt động tích cực tham gia đóng góp vào các phong trào hoạt động xã hội trên địa bàn.

Kết quả các chỉ tiêu chính năm 2017  như sau:

- Tổng doanh thu đạt 18.501.224.630 đồng so với kế hoạch đạt 103,36%;

- Tổng chi phí 17.004.101.209 đồng so với kế hoạch bằng 102,05%;

- Lợi nhuận sau thuế 1.183.817.937 đồng so với kế hoạch đạt 119,58%;

- Nộp ngân sách 3.409.788.028 đồng so với kế hoạch bằng 104,66%;

- Lợi tức cổ đông 686.562.000 đồng (tương đương mức cổ tức 3%/năm) so với kế hoạch bằng 100%.

* Trong năm tổng doanh thu thực hiện tăng 3,36% so với kế hoạch do công ty quản lý chặt chẽ các nguồn thu và duy trì ổn định lượng tiền gửi ngân hàng. Đồng thời khai thác cho thuê thêm một số địa điểm kinh doanh tại các khu vực chợ. Bên cạnh nguồn thu từ dịch vụ chợ công ty khai thác thêm được các nguồn thu như: liên kết với Sacombank và LienVietPostBank trong việc cho các hộ kinh doanh tại các chợ được vay vốn.

Tổng chi phí kinh doanh tăng 2,05% so với kế hoạch do tăng giá một số khoản chi phí dịch vụ mua ngoài như: điện, nước, chi phí cải tạo sửa chữa, … Tuy giá cả chi phí phục vụ kinh doanh tăng cao nhưng trong quá trình tổ chức kinh doanh Công ty bám sát vào kế hoạch chi phí trong năm để thực hiện, do đó chỉ tiêu chi phí trong năm được tiết kiệm một cách tối đa nhất có thể mà vẫn đáp ứng được yêu cầu công việc.

4. Phương án phân phối lợi nhuận năm tài chính 2017.

Lợi nhuận sau thuế sau khi trích lập các quỹ theo quy định hiện hành của nhà nư​ớc đã được Đại hội cổ đông thông qua thì phần lợi nhuận còn lại khi đã trích lập các quỹ là 686.562.000 đồng tương đương  mức cổ tức  bình quân năm 3%/năm sẽ trả cho các cổ đông trên cơ sở  số cổ phần mà các cổ đông đang nắm giữ.

(có biểu số liệu 02: phương án phân phối lợi nhuận kèm theo).

Theo Quy chế số 226/QC-CTCPC ngày 25/10/2008 của Công ty thời gian trả cổ tức được tính theo tháng: Cổ tức cả năm được trả cho các cổ đông có họ tên và số vốn góp trong sổ danh sách cổ đông của Công ty tại thời điểm kết thúc năm tài chính ngày 31/12/2017, thời gian tính chia cổ tức 12 tháng kể từ ngày  01/01/2017 đến ngày 31/12/2017.

Thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân các cổ đông khi nhận cổ tức sẽ phải nộp thuế thu nhập cá nhân cho  nhà nước thông qua công ty (là đơn vị chi trả thu nhập sẽ thu hộ cơ quan thuế), mức thuế suất 5% trên số lợi tức được chia (trừ đối tượng  góp vốn cổ phần là các tổ chức).

Theo Công văn số 3085/TCT-TNCN ngày 16/8/2010 của Tổng cục thuế v/v xác định thu nhập miễn thuế TNCN: do có một số cổ đông chưa nhận cổ tức  của những năm trước nên cổ tức của các năm phát sinh từ năm 2009 trở về trước mà nhận sau ngày 01/7/2010 sẽ phải nộp thuế thu nhập cá nhân.

5. Hình thức, thời gian trả cổ tức.

 Qua báo cáo tình hình tài chính năm 2017 của Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn các cổ đông đã nắm đ​ược toàn bộ thông tin về số cổ tức từ ngày  01/01/2017 đến ngày 31/12/2017, theo dự kiến của Công ty sẽ thanh toán hết toàn bộ cổ tức hiện có cho các cổ đông bằng tiền mặt, riêng số cổ tức của cổ đông nhà nước và tổ chức được trả qua ngân hàng. Thời gian trả cổ tức dự kiến nh​ư sau:

5.1. Đối với các cổ đông có đầy đủ thủ tục có chứng minh thư​  nhân dân, số cổ phần cổ đông đang giữ và chữ ký trùng khớp  với sổ cổ đông và số vốn góp trong sổ danh sách cổ đông của Công ty tại thời điểm kết thúc năm tài chính là ngày 31/12/2017. Thời gian trả cổ tức như​  sau:

- Ngày 07/5/2018 trả cổ tức cho các cổ đông đang kinh doanh tại tầng I và sân chợ Đông kinh.

- Ngày 08/5/2018 trả cổ tức cho các cổ đông đang kinh doanh tại tầng II và tầng III chợ Đông kinh.

- Ngày 09/5/2018 trả cổ tức cho các cổ đông đang kinh doanh tại chợ Kỳ Lừa và chợ Chi Lăng

- Ngày 10/5/2018 trả cổ tức cho các cổ đông đang kinh doanh tại khu Bờ Sông, CBCNV Công ty và bên ngoài.

* Theo Quy chế của Công ty về việc trả cổ tức: các cổ đông có cổ phiếu bị mất, thiếu, rách, nhòe... cũng được nhận cổ tức (kể cả cổ tức của những năm trước chưa nhận), nhưng các cổ đông phải có cam kết bằng văn bản theo mẫu của công ty và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những tranh chấp phát sinh, khiếu nại, khiếu kiện từ việc nhận cổ tức, có chứng minh thư​  nhân dân và chữ ký trùng khớp  với sổ cổ đông. Ngày trả cổ tức cho các cổ đông này dự kiến ngày 11/5/2017.

5.2. Đối với các cổ đông tự chuyển như​ợng cổ phần cho nhau và các cổ đông đang có tranh chấp về cổ phiếu đã có đơn trình với Công ty: Công ty sẽ  không trả cổ tức đợt này, cổ tức hàng năm của số cổ phần này công ty giữ  hộ (không tính lãi).
6. Chuyển nhượng cổ phần năm 2018.

Theo Quy chế số 226/QC-CTCPC ngày 25/10/2008 của Công ty Cổ phần Chợ Lạng Sơn về việc chuyển như​ợng cổ phần và trả cổ tức của cổ đông thuộc Công ty tại điều 2 của quy chế quy định "Mọi thủ tục chuyển nhượng phải thông qua Công ty". Công ty dự kiến thực hiện thủ tục chuyển nhượng cổ phần năm 2018 vào ngày 14 và 15/5/2018. Trường hợp không thực hiện chuyển nhượng cổ phần đúng thời gian trên, cổ đông chuyển nhượng cổ phần và người nhận chuyển nhượng phải thực hiện nhượng cổ phần vào kỳ Đại hội đồng cổ đông thường niên 2019.

7. Dự kiến tình hình tài chính năm 2018.

Năm 2018 giá cả các yếu tố chi phí đầu vào của SXKD đều tăng, chi phí các loại bảo hiểm của người lao động tăng do điều chỉnh mức lương tối thiểu chung theo Nghị định của Chính phủ, các hạng mục công trình nhà chợ đã xuống cấp cần sửa chữa cải tạo. Một số nguồn thu bị giảm như: thu lưu động, hộ kinh doanh thôi ký hợp đồng thuê đối với một số quầy kém lợi thế thương mại, cho thuê biển quảng cáo ... Tuy Công ty đã có những giải pháp nhằm tăng doanh thu, giảm chi phí một cách tiết kiệm hợp lý, nhưng do ảnh hưởng của các yếu tố trên trong quá trình tổ chức kinh doanh của Công ty sẽ gặp không ít khó khăn do tổng chi phí tăng.

Trong năm qua, dưới sự chỉ đạo quản lý của Hội đồng quản trị bên cạnh sự kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát của Công ty, báo cáo tài chính năm 2017 đã được kiểm toán, các thông tin về tài chính cập nhật đầy đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật đáp ứng yêu cầu tổ chức, quản lý điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty.
8. Báo cáo đề xuất một số nội dung để Đại hội đồng cổ đông quyết định.
8.1. Phương án phân phối lợi nhuận, phương án trả cổ tức năm 2017 mà HĐQT đã đề xuất (như biểu số liệu 02 kèm theo) và  chia hết số cổ tức của năm 2017 cho các cổ đông.

8.2. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2018: Giao HĐQT căn cứ kết quả kinh doanh quyết định phương án phân phối lợi nhuận và trả cổ tức năm 2018 đảm bảo hợp lý đúng quy định của pháp luật và Điều lệ công ty.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tài chính năm 2017 của Công ty, kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018./.

                                                                                 GIÁM ĐỐC

 Nơi nhận:
  - Lưu hồ sơ ĐHĐCĐ TN 2018;

  - Các thành viên HĐQT, trưởng BKS;

  - Lưu VT.
                                                                                        Nguyễn Văn Hà
BÁO CÁO TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH NĂM 2017
(Biểu số 01)

                                                                                                                 Đơn vị tính: VNĐ

	SỐ TT
	CHỈ TIÊU
	NĂM 2016
	NĂM 2017
	TỶ LỆ SO SÁNH NĂM 2017/ 2016 (%)

	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100

	1
	Tài sản l​ưu động và đầu tư​ ngắn hạn
	17.909.742.268
	19.282.352.231
	107,7

	- Tiền và các khoản tương đương tiền
	1.183.678.753
	4.191.634.262
	354,1

	- Đầu tư​ tài chính ngắn hạn
	16.157.223.936
	14.534.601.639
	90,0

	- Các khoản nợ phải thu
	326.083.196
	246.077.444
	75,5

	- Hàng tồn kho
	-
	-

	- Tài sản ngắn hạn khác
	242.756.383
	310.038.886
	127,7

	2
	Tài sản cố định và đầu tư​ dài hạn
	13.936.257.888
	14.046.709.808
	100,8

	-  TSCĐ hữu hình, bất động sản đầu tư
	12.071.111.105
	12.890.489.574
	106,8

	+Nguyên giá
	40.981.982.873
	42.943.813.782
	104,8

	+Giá trị hao mòn luỹ kế
	(28.910.871.768)
	(30.053.324.208)
	104,0

	- Đầu tư​ tài chính dài hạn
	-
	-

	- Chi phí XDCB dở dang
	846.251.360
	846.251.360
	100,0

	- Chi phí trả tr​ước dài hạn
	1.018.895.423
	309.968.874
	30,4

	3
	Nợ ngắn hạn
	2.136.275.054
	3.614.066.838
	176,9

	- Vay ngắn hạn quá hạn trả
	-
	-

	- Phải trả ng​ười bán
	53.600.000
	1.137.519.000
	2.122,2

	- Người mua trả tiền trước hạn
	-
	78.191.000

	-Thuế và các khoản phải nộp nhà n​ước
	699.701.999
	650.806.650
	93,0

	-các khoản phải trả ,phải nộp khác
	1.290.205.750
	1.747.550.188
	135,4

	4
	Nợ dài hạn
	4.765.661.552
	4.325.724.408
	91,3

	- Vay dài hạn quá hạn trả
	-
	-

	- Các khoản phải trả, phải nộp khác
	4.765.661.552
	4.352.724.408
	91,3

	5
	Nợ khác
	20.000.000
	15.000.000
	75,0

	-Chi phí phải trả
	-
	-

	-Nhận ký quỹ, ký cư​ợc dài hạn
	20.000.000
	15.000.000
	75,0

	6
	Vốn kinh doanh
	31.846.000.156
	33.329.062.039
	104,7

	SỐ TT
	CHỈ TIÊU
	NĂM 2016
	NĂM 2017
	TỶ LỆ SO SÁNH NĂM 2017/ 2016 (%)

	1
	2
	4
	4
	5=4/3*100

	- Vốn cố định
	13.936.257.888
	14.046.709.808
	100,8

	- Vốn l​ưu động
	17.909.742.268
	19.282.352.231
	107,7

	- Vốn xây dựng cơ bản
	-
	-

	7
	Các quỹ

	- Quỹ đầu tư​  và phát triển

	+ Số dư​ đầu năm
	1.483.799.557
	1.483.799.557
	100,0

	+ Đã trích trong năm
	-
	-

	+ Thực chi trong năm
	-
	-

	+Số cuối năm
	1.483.799.557
	1.483.799.557
	100,0

	- Quỹ khen th​ưởng ,quỹ phúc lợi

	+ Số dư​ đầu năm
	103.739.702
	92.767.305
	89,4

	+ Đã trích trong năm
	352.538.603
	355.863.993
	100,9

	+ Thực chi trong năm
	363.511.000
	304.378.000
	83,7

	+Số cuối năm
	92.767.305
	144.253.298
	155,5

	8
	Kết quả kinh doanh

	- Tổng  doanh thu
	17.481.940.217
	18.501.224.630
	105,8

	Trong đó : + Doanh thu dịch vụ chợ

                  + Doanh thu, thu nhập khác
	14.707.532.953
2.774.407.264
	15.694.845.452
2.806.379.178
	106,7
101,4

	- Tổng chi phí
	16.306.393.518
	17.004.101.209
	104,3

	- Tổng lãi trư​ớc thuế
	1.175.546.699
	1.497.123.421
	127,4

	-Thuế TNDN phải nộp
	270.682.706
	313.305.484
	115,7

	- Tổng lãi sau thuế
	904.863.993
	1.183.817.937
	130,8

	9
	Nộp ngân sách nhà nư​ớc

	-Các khoản thuế phải nộp
	3.173.624.074
	3.344.967.843
	105,4

	-Các khoản thuế đã nộp trong kỳ
	3.237.897.789
	3.409.788.028
	105,3

	10
	Lao động bình quân
	130
	125
	96,2

	11
	Thu nhập

	- Tổng quỹ tiền l​ương
	6.527.000.000
	7.237.200.000
	110,9

	- BHXH trả thay lương
	134.856.520
	138.522.500
	102,7

	SỐ TT
	CHỈ TIÊU
	NĂM 2016
	NĂM 2017
	TỶ LỆ SO SÁNH NĂM 2017/ 2016 (%)

	1
	2
	4
	4
	5=4/3*100

	- Tổng thu nhập (lương, ăn ca, thưởng)
	7.526.105.000
	8.335.880.500
	110,8

	+ Tiền lư​ơng bình quân/tháng
	4.184.000
	4.824.800
	115,3

	+ Thu nhập bình quân/tháng
	4.824.000
	5.557.254
	115,2

	12
	Các khoản nộpvề BHXH, BHYT, KPCĐ, Bảo hiểm thất nghiệp

	Tổng số phải nộp
	2.237.082.084
	2.157.774.086
	96,5

	Tổng số đã nộp
	2.213.959.064
	2.157.774.086
	97,6

	13
	Lợi tức của cổ đông

	-Lợi tức của cổ đông
	554.000.000
	686.562.000
	123,9

	-Cổ tức (%/năm)
	2,42
	3
	123,9

PHƯƠNG ÁN PHÂN PHỐI LỢI NHUẬN NĂM TÀI CHÍNH 2017
(Biểu số 02)

- Theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017 thông qua về việc tạm trích lập quỹ khen thưởng, phúc lợi năm 2017

- Căn cứ báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty đã được kiểm toán ngày 12/3/2018

Công ty đề xuất Đại hội đồng cổ đông thường niên 2018 xem xét thông qua phương án phân phối lợi nhuận với các nội dung cụ thể như sau:
                                                                                                Đơn vị tính: VNĐ
	Lợi nhuận sau thuế năm 2017
	1.183.817.937

	Lợi nhuận được phân phối năm 2017
	1.183.817.937

Phương án phân phối lợi nhuận như sau:

  Đơn vị tính: VNĐ
	Trích quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi
	497.255.937

	Lợi nhuận còn lại sau khi phân phối là lợi tức của cổ đông
	686.562.000

* Chi trả cổ tức năm 2017: Công ty đề xuất lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ, cổ tức năm 2017 sẽ chia hết cho cổ đông bằng hình thức tiền mặt, riêng số cổ tức của nhà nước và tổ chức đ​ược chuyển trả qua ngân hàng.

* Lợi tức năm 2017: 686.562.000 đồng

* Cổ tức năm 2017: 3%/năm
PAGE
4